Brasília, 10 de dezembro de 2024.

Carta Circular FONACATE/SG n° 03/2024

Excelentíssimo (a) Senhor (a) Parlamentar da Comissão Mista do
Orçamento

1. Ao cumprimentá-lo (a), o Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado –
FONACATE, entidade de classe composta por 36 entidades associativas e sindicais, que representam
mais de 200 mil servidores públicos que desempenham atribuições imprescindíveis ao Estado brasileiro,
solicita o apoio de Vossa Excelência na votação da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e do Projeto
de Lei Orçamentária – PLOA para 2025.

2. Ao longo de 2024, o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) assinou,
com as entidades de classe representativas dos Servidores Públicos Federais, 41 Termos de Acordo
salariais, que contempla a totalidade de 1,2 milhão de servidores públicos ativos, aposentados e
pensionistas.

3. Nesse sentido, reiteramos a importância do apoio de Vossa Excelência na aprovação imediata da
LDO e do PLOA para 2025, para que o governo possa, então, enviar o Projeto de Lei ou a Medida
Provisória do Reajuste para todos os servidores contemplados nos acordos firmados.

4. Na expectativa de contar com vossa compreensão neste momento, agradecemos a honrosa
atenção.

Cordialmente,

RUDINEI MARQUES
Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente do UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de
Finanças e Controle

ELIZABETH SOUSA CAGLIARI HERNANDES
Secretária-Geral do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidenta da ANESP – Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão
Governamental